
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 127/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ANA CARNEIRO CERQUEIRA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Antropologia/Campo das Humanidades, 

Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001084. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 128/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, MARCELO SIMON WASEM, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Artes gráficas / Técnicas digitais / Práticas 

artísticas / Campo das artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 

1001085. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 129/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, JOANA BRANDÃO TAVARES, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Audiovisual / Artes do vídeo / Campo das 

Artes, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001086. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 130/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA DOS 

SANTOS, para atender o disposto na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público 

normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior - Área: Cinema e Criação Audiovisual com ênfase em 

Comunidades e/ou em Artes Negro-Brasileiras e Indígenas / Práticas Artísticas / Campo das 

Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001087. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 131/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, BERNARD PEGO BELISARIO, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Cinema e Criação Audiovisual com ênfase em 

Comunidades e/ou em Artes Negro-Brasileiras e Indígenas / Práticas Artísticas / Campo das 

Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001088. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 132/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, MYDIÃ FALCÃO FREITAS, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Computação / Matemática Computacional / 

Campo Da Educação / Campo Das Ciências, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de 

vaga nº 1001089. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 133/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, NATHALIA LIPOVETSKY E SILVA, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Direito Público e Direito 

Privado / Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional, Direito Administrativo / Campo das 

Humanidades, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001090. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 134/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA 

DOS SANTOS, para atender o disposto na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público 

normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior - Área: Direito Público e Direito Privado / Propedêutica 

Jurídica, Direito Constitucional, Direito Administrativo / Campo das Humanidades, Classe A, 

regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001091. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 135/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ÂNDREA CARLA DALMOLIN, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Ecofisiologia Vegetal / Ciências e 

Tecnologias Agroflorestais / Campo das Ciências, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, 

código de vaga nº 1001092. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 136/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, BRUNA BORGES SOARES, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia Ambiental / Tecnociências e 

Inovação / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

1001093. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 137/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, BEN-HUR RAMOS FERREIRA GONÇALVES, habilitado(a) 

em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia de Alimentos / 

Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas semanais, código 

de vaga nº 1001094. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 138/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, PEOLLA PAULA STEIN, habilitado(a) em concurso público 

normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia de Logística em Transportes: Gestão de 

Transportes/ Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas 

semanais, código de vaga nº 1001095. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 139/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, JULIA CARVALHO DIAS DE GOUVEA, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia Urbana: 

Infraestrutura de Transportes / Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências, Classe A, 

regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001096. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 140/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, LÍLIAN MARA SALES BUONICONTRO, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia Urbana: 

Infraestrutura de Transportes / Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências, Classe A, 

regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001097. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 141/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, NARCÍSIO CABRAL DE ARAÚJO, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia Sanitária / 

Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, 

código de vaga nº 1001098. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 142/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, GIVANILDO SILVA SANTOS, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Leitura e Produção de Textos em Língua 

Inglesa / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais, 

código de vaga nº 1001099. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 143/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Leitura e Produção de Textos 

em Língua Inglesa / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas 

semanais, código de vaga nº 1001100. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 144/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ELISEU ALVES DA SILVA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Leitura e Produção de Textos em Língua 

Inglesa / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais, 

código de vaga nº 1001101. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 145/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, CAROLINE CAPUTO PIRES, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Leitura e Produção de Textos em Língua 

Inglesa / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais, 

código de vaga nº 1001102. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 146/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, VINICIUS NASCIMENTO RUFINO, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Matemática / Educação 

Matemática / Campo da Educação / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas 

semanais, código de vaga nº 1001103. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 147/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, GLAUCIELE DO AMARAL SOUZA, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina em Saúde da 

Família / Saúde Coletiva / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de 

vaga nº 1001104. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 148/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, JOAO DAGOBERTO DOS SANTOS, para atender o disposto 

na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 

06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme 

Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: 

Melhoramento Florestal e Biotecnologia / Ciências e Tecnologias Agroflorestais / Campo Das 

Ciências, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001105. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 149/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ANDREI CAÍQUE PIRES NUNES, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Melhoramento Florestal e Biotecnologia / 

Ciências e Tecnologias Agroflorestais / Campo Das Ciências, Classe A, regime de Dedicação 

Exclusiva, código de vaga nº 1001106. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 150/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO, habilitado(a) 

em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Melhoramento Florestal e 

Biotecnologia / Ciências e Tecnologias Agroflorestais / Campo Das Ciências, Classe A, regime 

de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001107. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 151/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, LEONARDO DA SILVA SOUZA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Performance, Imagem e Vídeo / Práticas 

Artísticas / Campo Das Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 

0927369. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 152/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Performance, Imagem e Vídeo / Práticas 

Artísticas / Campo Das Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 

1001045. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 153/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, JULIANA COELHO GONTIJO, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Performance, Imagem e Vídeo / Práticas 

Artísticas / Campo Das Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 

1001046. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 154/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, PAULA RITA BACELLAR GONZAGA, para atender o 

disposto na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 

26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado 

conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior 

- Área: Psicologia da Saúde / Campo das Humanidades / Campo da Saúde, Classe A, regime de 

20 horas semanais, código de vaga nº 1000921. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 155/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ROBERTA SCARAMUSSA DA SILVA, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Psicologia da Saúde / Campo 

das Humanidades / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

1000990. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 156/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, SILIER ANDRADE CARDOSO BORGES, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Psicologia da Saúde / Campo 

das Humanidades / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

1000994. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 157/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, CLARISSA SANTOS SILVA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Práticas Pedagógicas Compartilhadas / Campo 

Da Educação / Campo Das Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 

1000966. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 160/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES, para 

atender o disposto na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo 

Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior - Área: Práticas Pedagógicas Compartilhadas / Campo Da Educação / 

Campo Das Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001109. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 161/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, MARISTELLA DE ARAUJO CARVALHO SOUSA, 

habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas 

retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, 

DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Problemas de Saúde 

na Infância-Adolescência / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de 

vaga nº 1001110. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 162/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, DOUGLAS FERREIRA, habilitado(a) em concurso público 

normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior - Área: Processos Químicos da Matéria / Química / Ciências 

Ambientais, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001111. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 163/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, CLARISSA CAMPO DALL ORTO, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Propedêutica Geral / Graduação em Medicina 

/ Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001112. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 164/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ENIO RODRIGUES DA SILVA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Propedêutica Geral / Graduação em Saúde / 

Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001113. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 165/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, PAULA PEIXOTO MESSIAS BARRETO, habilitado(a) em 

concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 

31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Propedêutica Geral / 

Graduação em Saúde / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga 

nº 1001114. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 166/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, PAULO ROGERIO LOPES, habilitado(a) em concurso público 

normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior - Área: Proteção Florestal / Ciências e Tecnologias 

Agroflorestais / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

1001115. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 167/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ALINE NUNES DE OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Teatro / Técnicas e Poéticas Vocais / Canto / 

Práticas Artísticas / Campo das Artes, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

1001116. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 169/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, LEILA OLIVEIRA SANTOS, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia Ambiental / Tecnociências e 

Inovação / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

1001117. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 07 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 170/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, CAIO RUDÁ DE OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Avaliação Psicológica, Psicodiagnóstico e 

Psicopatologia / Campo das Humanidades / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas 

semanais, código de vaga nº 1001118. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 08 de fevereiro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 


